П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

<

адрес> 25 июня 2019 года

<

адрес> в составе судьи ФИО32 

с участием: 

государственного обвинителя ФИО17,

подсудимой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, в том числе, малолетнего ребенка, работающей продавцом-кассиром у ИП «ФИО18», проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

защитника ФИО19, 

при секретаре ФИО20,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО4, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159, п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила 9 эпизодов краж, то есть тайные хищения чужого имущества, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину, а также 7 эпизодов мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

1. ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ являлась работником 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, с ДД.ММ.ГГГГ и работала в должности старшего менеджера по обслуживанию в Дополнительном офисе № Калужского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1. В силу своих должностных обязанностей старшего менеджера по обслуживанию ФИО4 имела доступ к автоматизированной системе «Филиал» ПАО Сбербанк (далее – АС «Филиал» ПАО Сбербанк), посредством которой осуществляла кассовые и бухгалтерские операции при обслуживании клиентов ПАО Сбербанк, включая операции по вкладам и счетам (в том числе специальным), а также денежным переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц; выполняла функции администратора смены автоматизированной системы операционного уровня, в связи, с чем имела возможность беспрепятственно ознакомиться с информацией о банковских счетах (вкладах), остатках денежных средств на счете любого клиента ПАО Сбербанк, а также возможность совершения банковских операций по счетам и вкладам клиентов ПАО Сбербанк, в том числе без участия самого клиента.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 часов до 17 часов 25 минут ФИО4, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись «

<

данные изъяты> и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и произвела поиск вкладчика Потерпевший №1. В ходе осуществления указанных действий ФИО4 стало известно, что на счете № (вклад «Управляй»), открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, имеются денежные средства в сумме 179420 рублей 34 копейки, в связи с чем, у ФИО4 возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств со счета Потерпевший №1. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 8608/

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись 

<

данные изъяты> и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и провела банковскую операцию по частичной выдаче денежных средств в сумме 20000 рублей наличными со счета № (вклад «Управляй»), открытого ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, на имя Потерпевший №1, без участия последней. После проведения вышеуказанной банковской операции ФИО4 забрала из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, вместо Потерпевший №1 денежные средства в сумме 20000 рублей, тем самым тайно похитив их, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 50 минут по 13 часов 55 минут ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учтенную запись «

<

данные изъяты> и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и провела банковскую операцию по частичной выдаче денежных средств в сумме 30000 рублей наличными со счета № (вклад «Управляй»), открытого ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, на имя Потерпевший №1, без участия последней. После проведения вышеуказанной банковской операции ФИО4 забрала из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, вместо Потерпевший №1 денежные средства в сумме 30000 рублей, тайно похитив их, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 25 минут ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись 

<

данные изъяты>» и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и провела банковскую операцию по частичной выдаче денежных средств в сумме 20000 рублей наличными со счета № (вклад «Управляй»), открытого ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> 8608 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, на имя Потерпевший №1, без участия последней. После проведения вышеуказанной банковской операции ФИО4 забрала из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, вместо Потерпевший №1 денежные средства в сумме 20000 рублей, тайно похитив их, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

В период с 09.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, из корыстных побуждений, тайно, при указанных выше обстоятельствах тайно похитила, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 70000 рублей.

2. Она же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут до 18.00 часов, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № Калужского отделения № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, во время обслуживания клиента ПАО Сбербанк Потерпевший №2 по снятию и выдаче наличных денежных средств в сумме 60000 рублей со счета последнего № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись «

<

данные изъяты> и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк в счет вкладчика Потерпевший №2 и провела по нему банковскую операцию по снятию денежных средств 60 000 рублей наличными для Потерпевший №2 

В ходе осуществления указанной операции ФИО4 стало известно, что на счете № (вклад «Пенсионный плюс»), открытом ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № Калужского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, после проведенной операции по списанию остались денежные средства в сумме 76 430 рублей 44 копейки, в связи с чем, у нее возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств со счета Потерпевший №2 путем обмана. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут до 18.00 часов ФИО4, реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2 путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, при совершении банковской операции по снятию денежных средств в сумме 60000 рублей наличными со счета № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, произведенной ею по просьбе Потерпевший №2, являющегося владельцем данного счета, ФИО4 с целью хищения денежных средств с указанного счета Потерпевший №2, не выходя из АС «Филиал» ПАО Сбербанк, в присутствии Потерпевший №2 провела еще одну банковскую операцию по частичной выдаче денежных средств в сумме 60000 рублей наличными. При этом ФИО4, путем обмана, не ставя в известность Потерпевший №2 о своих намерениях подготовила два приходно-расходных кассовых ордера на одинаковые суммы по 60000 рублей, а всего на 120000 рублей, зная, что в действительности будут подтверждены две операции по списанию денежных средств в сумме 60000 рублей каждая, которые предоставила Потерпевший №2 на подпись. Потерпевший №2, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи уверен, что подтверждает одну операцию по снятию денежных средств в сумме 60000 рублей, подписал два приходно-расходных кассовых ордера, чем в действительности подтвердил две банковских операции по снятию с его счета № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, денежных средств в сумме 120000 рублей. После проведения вышеуказанных банковских операций в АС «Филиал» ПАО Сбербанк ФИО4 выдала из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, Потерпевший №2 денежные средства в сумме 60000 рублей, вместо полагавшихся 120000 рублей, а разницу в сумме 60000 рублей она забрала себе наличными из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, похитив их путем обмана Потерпевший №2, впоследствии распорядилась деньгами по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №2 значительный материальный ущерб в размере 60 000 рублей.

3. Она же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 часов до 16 часов 19 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № Калужского отделения № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись «

<

данные изъяты>» и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и произвела поиск вкладчика ФИО2. В ходе осуществления указанных действий ФИО4 стало известно, что на счете № (вклад «Пенсионный плюс»), открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в Дополнительном офисе № Калужского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, имеются денежные средства в сумме 50547 рублей 95 копеек, в связи с чем, у ФИО4 возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств со счета ФИО2. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 30 минут ФИО4, реализуя свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, действуя из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись 

<

данные изъяты> и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и провела банковскую операцию по частичной выдаче денежных средств в сумме 50000 рублей наличными со счета № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № Калужского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, на имя ФИО2, без участия последнего. После проведения вышеуказанной банковской операции ФИО4 забрала из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, вместо ФИО2 денежные средства в сумме 50000 рублей, тайно похитив их, и распорядилась деньгами по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО2 значительный материальный ущерб в размере 50000 рублей.

4. Она же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 часов до 17 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись 

<

данные изъяты>» и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и произвела поиск вкладчика Потерпевший №3. В ходе осуществления указанных действий ФИО4 стало известно, что на счете № (вклад «Пенсионный плюс»), открытом ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, имеются денежные средства в сумме не менее 16000 рублей, в связи с чем, у ФИО4 возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств со счета Потерпевший №3 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 01 минуты по 17 часов 10 минут ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись «

<

данные изъяты>» и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и провела банковскую операцию по частичной выдаче денежных средств в сумме 16000 рублей наличными со счета № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>А на имя Потерпевший №3, без участия последнего. После проведения вышеуказанной банковской операции ФИО4 забрала из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, вместо Потерпевший №3 денежные средства в сумме 16 000 рублей, тайно похитила их и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в размере 16 000 рублей.

5. Она же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11.00 часов до 17 часов 04 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись «

<

данные изъяты>» и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и произвела поиск вкладчика ФИО3. В ходе осуществления указанных действий ФИО4 стало известно, что на счете № (вклад «Пенсионный плюс»), открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, имеются денежные средства в сумме 114882 рубля 61 копейка, в связи с чем, у ФИО4 возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств со счета ФИО3. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 04 минут до 17 часов 10 минут ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, действуя из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись 

<

данные изъяты>» и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и провела банковскую операцию по частичной выдаче денежных средств в сумме 114000 рублей наличными со счета № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, на имя ФИО3, без участия последнего. После проведения вышеуказанной банковской операции ФИО4 забрала из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, вместо ФИО3 денежные средства в сумме 114000 рублей, тайно похитила их и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО3 значительный материальный ущерб в размере 114000 рублей.

6. Она же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 20 минут до 09 часов 40 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись «

<

данные изъяты>» и соответствующий пароль, посредствам АС «Филиал» ПАО Сбербанк осуществляла обслуживание клиента ПАО Сбербанк Потерпевший №5, которая обратилась к ФИО4, как работнику ПАО Сбербанк, по вопросу снятия денежных средств в сумме 6 000 рублей с ее счета № (вклад «Универсальный на 5 лет»), открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №5 в Дополнительном офисе № Калужского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1. В ходе осуществления указанных действий ФИО4 стало известно, что на счете № (вклад «Универсальный на 5 лет»), открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №5 в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, после проведенной операции по списанию имеются денежные средства в сумме 303343 рублей 06 копеек, в связи, с чем, у ФИО4 возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств со счета Потерпевший №5. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут по 15.00 часов ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, действуя из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись 

<

данные изъяты>» и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и провела две банковские операции по частичной выдаче денежных средств в сумме 100000 рублей наличными и в сумме 80000 рублей наличными со счета № (вклад «Универсальный на 5 лет»), открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №5 в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, на имя Потерпевший №5, без участия последней. После проведения вышеуказанных банковских операции ФИО4 забрала из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, вместо Потерпевший №5 денежные средства в общей сумме 180000 рублей, тайно похитила их и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №5 значительный материальный ущерб в размере 180000 рублей.

7. Она же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 часов до 15 часов 19 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись «

<

данные изъяты> и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и произвела поиск вкладчика Потерпевший №6. В ходе осуществления указанных действий ФИО4 стало известно, что на счете № (вклад «Пенсионный плюс»), открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №6 в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, имеются денежные средства в сумме 130063 рубля 99 копеек, в связи с чем, у ФИО4 возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств со счета Потерпевший №6 

ДД.ММ.ГГГГ в период 15 часов 20 минут до 15 часов 23 минут ФИО4, реализуя свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №6, действуя из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись «

<

данные изъяты> и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и провела банковскую операцию по частичной выдаче денежных средств в сумме 100000 рублей наличными со счета № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, на имя Потерпевший №6, без участия последней. После проведения вышеуказанной банковской операции ФИО4 забрала из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, вместо Потерпевший №6 денежные средства в сумме 100000 рублей, тайно похитила и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №6 значительный материальный ущерб в размере 100000 рублей.

8. Она же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 часов до 15 часов 23 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись 

<

данные изъяты>» и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и произвела поиск вкладчика Потерпевший №7. В ходе осуществления указанных действий ФИО4 стало известно, что на счете № (вклад «Пенсионный плюс»), открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №7 в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, имеются денежные средства в сумме 240465 рублей 13 копеек, в связи с чем, у ФИО4 возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств со счета Потерпевший №7. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 24 минут до 15 часов 30 минут ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №7, действуя из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись 

<

данные изъяты>» и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и провела банковскую операцию по частичной выдаче денежных средств в сумме 40000 рублей наличными со счета № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, на имя Потерпевший №7, без участия последней. После проведения вышеуказанной банковской операции ФИО4 забрала из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, вместо Потерпевший №7 денежные средства в сумме 40000 рублей, похитила и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №7 значительный материальный ущерб в размере 40000 рублей.

9. Она же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 41 минуты, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, во время обслуживания клиента ПАО Сбербанк Потерпевший №8 по снятию и выдаче наличных денежных средств в сумме 10000 рублей со счета последней № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, использовав свою учетную запись 

<

данные изъяты>» и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк в счет вкладчика Потерпевший №8 и провела по нему банковскую операцию по снятию денежных средств в сумме 10 000 рублей наличными для Потерпевший №8, которую Потерпевший №8 подтвердила с помощью банковской карты №, выпущенной на ее имя ДД.ММ.ГГГГ Дополнительным офисом № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенным по адресу: 

<

адрес>А, путем ввода ее в POS-терминал (ПОС-терминал) и ввода ПИН-кода. В ходе осуществления указанной операции ФИО4 стало известно, что на счете № (вклад «Пенсионный плюс»), открытом ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после проведенной операции по списанию остались денежные средства в сумме 150 364 рубля 43 копейки, в связи с чем, у ФИО4 возник преступный умысел на хищение денежных средств со счета Потерпевший №8 путем обмана. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 41 минуты ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №8 путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, после совершения банковской операции по снятию денежных средств в сумме 10000 рублей наличными со счета № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведенной ею по просьбе Потерпевший №8, являющейся владельцем данного счета, с целью хищения денежных средств с указанного счета Потерпевший №8, в присутствии Потерпевший №8 провела еще одну банковскую операцию по частичной выдаче денежных средств в сумме 50000 рублей наличными. При этом ФИО4 с целью хищения денежных средств Потерпевший №8 путем обмана, не ставя в известность Потерпевший №8 о своих намерениях похитить с ее счета денежные средства в сумме 50000 рублей, сообщила последней недостоверные сведения о том, что операция по списанию денежных средств в сумме 10000 рублей с ее банковского счета не прошла, и попросила Потерпевший №8, используя банковскую карту №, выпущенную на ее имя ДД.ММ.ГГГГ Дополнительным офисом № Калужского отделения № ПАО Сбербанк, расположенным по адресу: 

<

адрес>А, ввести повторно ПИН-код для завершения операции по списанию денежных средств в сумме 10 000 рублей, зная, что в действительности будет подтверждена операция по списанию денежных средств в сумме 50000 рублей. Потерпевший №8, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, уверенная, что подтверждает операцию по снятию денежных средств в сумме 10000 рублей, выполнила просьбу ФИО4 и ввела ПИН-код повторно, чем в действительности подтвердила еще одну банковскую операцию по снятию с ее счета № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежных средств в сумме 50000 рублей. После проведения вышеуказанных банковских операций в АС «Филиал» ПАО Сбербанк ФИО4 выдала из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, Потерпевший №8 денежные средства в сумме 10000 рублей, вместо полагавшихся 60000 рублей, а разницу в сумме 50000 рублей она забрала себе из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, похитив их путем обмана Потерпевший №8 и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №8 значительный материальный ущерб в размере 50000 рублей.

10. Она же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут до 14 часов 58 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, во время обслуживания клиента ПАО Сбербанк Потерпевший №9 по снятию и выдаче наличных денежных средств в суммах 60000 рублей и 160000 рублей со счета последней № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись «

<

данные изъяты>» и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк в счет вкладчика Потерпевший №9 и провела по нему две банковские операции по снятию денежных средств в размере 60 000 рублей и 160000 рублей наличными для Потерпевший №9. В ходе осуществления указанных операций ФИО4 стало известно, что на счете № (вклад «Пенсионный плюс»), открытом ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, после проведенной операции по списанию остались денежные средства в сумме 239359 рублей 83 копейки, в связи с чем, у ФИО4 возник преступный умысел на хищение денежных средств со счета Потерпевший №9 путем обмана последней. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут до 14 часов 58 минут ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №9 путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, при совершении банковских операции по снятию денежных средств на сумму 60000 рублей и 160000 рублей, всего на общую сумму 220000 рублей наличными со счета № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, произведенных ею по просьбе Потерпевший №9, являющейся владельцем данного счета, ФИО4 с целью хищения денежных средств с указанного счета Потерпевший №9, в присутствии Потерпевший №9 провела еще одну банковскую операцию по частичной выдаче денежных средств в сумме 19 500 рублей наличными. При этом ФИО4, с целью хищения денежных средств Потерпевший №9 путем обмана последней, не ставя ее в известность о своих намерениях подготовила три приходно-расходных кассовых ордера на три разные суммы: 60000 рублей, 160000 рублей и 19500 рублей, а всего на 239500 рублей и для завершения операции по списанию денежных средств в сумме 220 000 рублей, по вопросу осуществления которых к ней обратилась Потерпевший №9, зная, что в действительности будут подтверждены три операции по списанию денежных средств в общей сумме 239500 рублей, предоставила Потерпевший №9 данные приходно-кассовые ордера на подпись. Потерпевший №9, не подозревая о преступных намерениях ФИО21, будучи уверенной, что подтверждает операции по снятию денежных средств в общей сумме 220000 рублей, выполнила просьбу последней и подписала три приходно-расходных кассовых ордера, чем в действительности подтвердила три банковских операции по снятию с ее счета № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, денежных средств в общей сумме 239500 рублей. После проведения вышеуказанных банковских операций в АС «Филиал» ПАО Сбербанк ФИО4 выдала из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, Потерпевший №9 денежные средства в общей сумме 220000 рублей, вместо полагавшихся 239500 рублей, а разницу в сумме 19500 рублей забрала себе, похитив их путем обмана Потерпевший №9, а впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 значительный материальный ущерб в размере 19 500 рублей.

11. Она же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 часов до 12 часов 54 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись 

<

данные изъяты>» и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и произвела поиск вкладчика Потерпевший №8. В ходе осуществления указанных действий ФИО4 стало известно, что на счете № (вклад «Пенсионный плюс»), открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №8 в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеются денежные средства в сумме 150364 рубля 43 копейки, в связи с чем, у ФИО4 возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств со счета Потерпевший №8. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 55 минут до 13.00 часов ФИО4, реализуя свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №8, действуя из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись «

<

данные изъяты>» и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и провела банковскую операцию по частичной выдаче денежных средств в сумме 30000 рублей наличными со счета № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №8, без участия последней. После проведения вышеуказанной банковской операции ФИО4 забрала из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, вместо Потерпевший №8 денежные средства в сумме 30000 рублей, тайно похитила их и распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 28 минут до 18 часов 30 минут ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №8, действуя из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, использовав свою учетную запись 

<

данные изъяты> и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и провела банковскую операцию по частичной выдаче денежных средств в сумме 22 850 рублей наличными со счета № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №8, без участия последней. После проведения указанной банковской операции ФИО4 забрала из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, вместо Потерпевший №8 денежные средства в сумме 22 850 рублей, тайно похитила их, и распорядилась по своему усмотрению.

ФИО4 в период с 09.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах тайно похитила, принадлежащие Потерпевший №8 денежные средства в общей сумме 52 850 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

12. Она же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 20 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, во время обслуживания клиента ПАО Сбербанк Потерпевший №10 по снятию и выдаче наличных денежных средств в сумме 10 000 рублей со счета последней № (вклад «Универсальный на 5 лет»), открытого ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись «

<

данные изъяты>» и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк в счет вкладчика Потерпевший №10 и провела по нему банковскую операцию по снятию денежных средств в размере 10 000 рублей наличными для Потерпевший №10. В ходе осуществления указанной операции ФИО4 стало известно, что на счете № (вклад «Универсальный на 5 лет»), открытом ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, после проведенной операции по списанию остались денежные средства в размере 67268 рублей 32 копеек, в связи с чем, у ФИО4 возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств со счета Потерпевший №10 путем обмана. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 20 минут ФИО4, реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №10 путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, при совершении банковской операции по снятию денежных средств на сумму 10000 рублей наличными со счета № (вклад «Универсальный на 5 лет»), открытого ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, произведенной ею по просьбе Потерпевший №10, являющейся владельцем данного счета, ФИО4 с целью хищения денежных средств с указанного счета Потерпевший №10 не выходя из АС «Филиал» ПАО Сбербанк, в присутствии Потерпевший №10 провела еще одну банковскую операцию по частичной выдаче денежных средств в сумме 20 000 рублей наличными. При этом ФИО4, с целью хищения денежных средств Потерпевший №10 путем обмана, не ставя в известность Потерпевший №10 о своих намерениях похитить с ее денежные средства в сумме 20 000 рублей, подготовила два приходно-расходных кассовых ордера на две разные суммы: 10000 рублей и 20000 рублей, а всего на 30 000 рублей, и для завершения операции по списанию денежных средств в сумме 10000 рублей, зная, что в действительности будут подтверждены две операции по списанию денежных средств в общей сумме 30000 рублей, предоставила Потерпевший №10 данные приходно-кассовые ордера на подпись. Потерпевший №10, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи уверенной, что подтверждает операцию по снятию денежных средств в сумме 10000 рублей, выполнила просьбу последней и подписала два приходно-расходных кассовых ордера, чем в действительности подтвердила две банковских операции по снятию с ее вышеуказанного счета денежных средств в общей сумме 30000 рублей. После проведения вышеуказанных банковских операций в АС «Филиал» ПАО Сбербанк ФИО4 выдала из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, Потерпевший №10 денежные средства в сумме 10000 рублей, вместо полагавшихся 30 000 рублей, а разницу в сумме 20 000 рублей забрала себе, похитив их путем обмана Потерпевший №10, после чего распорядилась деньгами по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №10 значительный материальный ущерб в размере 20 000 рублей.

13. Она же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 часов до 13 часов 48 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись «

<

данные изъяты>» и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и произвела поиск вкладчика Потерпевший №11. В ходе осуществления указанных действий ФИО4 стало известно, что на счете № (вклад «Пенсионный плюс»), открытом ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по вышеуказанному адресу, имеются денежные средства в сумме 141544 рубля 06 копеек, в связи с чем, у ФИО4 возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств со счета Потерпевший №11 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 49 минут по 15 часов 05 минут ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №11, действуя из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись 

<

данные изъяты> и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк и провела банковскую операцию по частичной выдаче денежных средств в сумме 100 000 рублей наличными со счета № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, на имя Потерпевший №11, без участия последней. После проведения вышеуказанной банковской операции ФИО4 забрала из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, вместо Потерпевший №11 денежные средства в сумме 100 000 рублей, тайно похитила их и распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО22 значительный материальный ущерб в размере 100 000 рублей.

14. Она же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 39 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, во время обслуживания клиента ПАО Сбербанк Потерпевший №12 по внесению наличных денежных средств в сумме 10000 рублей на счет последнего № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись «

<

данные изъяты> и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк в счет вкладчика Потерпевший №12 и провела по нему банковскую операцию по внесению денежных средств 10 000 рублей наличными на счет Потерпевший №12, которую Потерпевший №12 подтвердил с помощью банковской карты №, выпущенной на его имя ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительным офисом № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенным по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, путем ввода ее в POS-терминал (ПОС-терминал) и ввода ПИН-кода. В ходе осуществления указанной операции ФИО4 стало известно, что на счете № (вклад «Пенсионный плюс»), открытом ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после проведенной операции по внесению имеются денежные средства в сумме 84613 рублей 94 копейки, в связи с чем, у ФИО4 возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств со счета Потерпевший №12 путем обмана. 

ДД.ММ.ГГГГ в период 14 часов 35 минут до 14 часов 39 минут ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №12 путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, при совершении банковской операции по внесению денежных средств в сумме 10000 рублей наличными на счет № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, произведенной ею по просьбе Потерпевший №12, являющегося владельцем данного счета, ФИО4 с целью хищения денежных средств с указанного счета Потерпевший №12, не выходя из АС «Филиал» ПАО Сбербанк, в присутствии Потерпевший №12 провела еще одну банковскую операцию по частичной выдаче денежных средств в сумме 24000 рублей наличными. При этом ФИО4, с целью хищения денежных средств Потерпевший №12 путем обмана, не ставя в известность Потерпевший №12 о своих намерениях, сообщила последнему недостоверные сведения о том, что операция по внесению денежных средств в сумме 10000 рублей на его банковский счет не прошла, и попросила Потерпевший №12, используя банковскую карту №, выпущенную на его имя ДД.ММ.ГГГГ Дополнительным офисом № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенным по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, ввести повторно ПИН-код для завершения операции по внесению денежных средств в сумме 10000 рублей, зная, что в действительности будет подтверждена операция по списанию денежных средств в сумме 24000 рублей. Потерпевший №12, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи уверенным, что подтверждает операцию по внесению денежных средств в сумме 10000 рублей, выполнил просьбу последней и ввел ПИН-код повторно, чем в действительности подтвердил банковскую операцию по снятию с его вышеуказанного счета, денежных средств в сумме 24000 рублей. После проведения вышеуказанных банковских операций в АС «Филиал» ПАО Сбербанк ФИО4 денежные средства в сумме 24000 рублей забрала себе из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, похитила их путем обмана Потерпевший №12 и впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №12 значительный материальный ущерб в размере 24 000 рублей.

15. Она же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 11 минут до 16 часов 15 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, во время обслуживания клиента ПАО Сбербанк Потерпевший №13 по снятию и выдаче наличных денежных средств в сумме 30000 рублей со счета последней № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись «

<

данные изъяты>» и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк в счет вкладчика Потерпевший №13 и провела по нему банковскую операцию по снятию денежных средств 10 000 рублей наличными для Потерпевший №13, которую Потерпевший №13 подтвердила с помощью банковской карты №, выпущенной на ее имя ДД.ММ.ГГГГ Дополнительным офисом № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенным по адресу: 

<

адрес>А, путем ввода ее в POS-терминал (ПОС-терминал) и ввода ПИН-кода. В ходе осуществления указанной операции ФИО4 стало известно, что на вышеуказанном счете потерпевшей после проведенной операции по списанию остались денежные средства в сумме 66 220 рублей 47 копеек, в связи с чем, у ФИО4 возник преступный умысел на хищение денежных средств со счета Потерпевший №13 путем обмана. 

ДД.ММ.ГГГГ в период 16 часов 11 минут до 16 часов 15 минут ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №13 путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, при совершении банковской операции по снятию денежных средств в сумме 10000 рублей наличными со счета № (вклад «Пенсионный плюс»), открытого в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведенной ею по просьбе Потерпевший №13, являющейся владельцем данного счета, ФИО4 с целью хищения денежных средств с указанного счета Потерпевший №13 и в ее присутствии провела еще одну банковскую операцию по частичной выдаче денежных средств в сумме 30000 рублей наличными. При этом ФИО4, с целью хищения денежных средств Потерпевший №13 путем обмана, не ставя в известность Потерпевший №13 о своих намерениях, сообщила последней недостоверные сведения о том, что операция по списанию денежных средств в сумме 10000 рублей с ее банковского счета не прошла, и попросила Потерпевший №13, используя банковскую карту №, выпущенную на ее имя ДД.ММ.ГГГГ Дополнительным офисом № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенным по адресу: 

<

адрес>А, ввести повторно ПИН-код для завершения операции по списанию денежных средств в сумме 10000 рублей, зная, что в действительности будет подтверждена операция по списанию денежных средств в сумме 30000 рублей. Потерпевший №13, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, уверенная, что подтверждает операцию по снятию денежных средств в сумме 10000 рублей, выполнила просьбу последней и ввела ПИН-код повторно, чем в действительности подтвердила еще одну банковскую операцию по снятию с ее вышеуказанного счета денежных средств в сумме 30000 рублей. После проведения вышеуказанных банковских операций в АС «Филиал» ПАО Сбербанк ФИО4 выдала из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, Потерпевший №13 денежные средства в сумме 10000 рублей, вместо полагавшихся 40000 рублей, а разницу в сумме 30000 рублей забрала себе, похитив их путем обмана Потерпевший №13, а впоследствии распорядилась похищенными деньгами по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №13 значительный материальный ущерб в размере 30 000 рублей.

16. Она же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 02 минут до 16 часов 07 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении Дополнительного офиса № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, во время обслуживания клиента ПАО Сбербанк Потерпевший №14 по снятию и выдаче наличных денежных средств в сумме 10000 рублей со счета последней № (вклад «Управляй»), открытого ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, использовав свою учетную запись «

<

данные изъяты>» и соответствующий пароль, вошла в АС «Филиал» ПАО Сбербанк в счет вкладчика Потерпевший №14 и провела по нему банковскую операцию по снятию денежных средств в сумме 10 000 рублей наличными для Потерпевший №14, которую Потерпевший №14 подтвердила с помощью банковской карты №, выпущенной на ее имя ДД.ММ.ГГГГ Дополнительным офисом № Калужского отделения № ПАО Сбербанк, расположенным по адресу: 

<

адрес>, путем ввода ее в POS-терминал (ПОС-терминал) и ввода ПИН-кода. В ходе осуществления указанной операции ФИО4 стало известно, что на счете № (вклад «Управляй»), открытом в Дополнительном офисе № 

<

адрес> № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, после проведенной операции по списанию остались денежные средства в сумме 134 332 рубля 19 копеек, в связи с чем, у ФИО4 возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств со счета Потерпевший №14 путем обмана. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 02 минут до 16 часов 07 минут ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №14 путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, при совершении банковской операции по снятию денежных средств в сумме 10000 рублей наличными с указанного счета, произведенной ею по просьбе Потерпевший №14, являющейся владельцем данного счета, ФИО4 с целью хищения денежных средств Потерпевший №14 провела еще одну банковскую операцию по частичной выдаче денежных средств в сумме 100000 рублей наличными. При этом ФИО4, с целью хищения денежных средств Потерпевший №14 путем обмана, не ставя в известность Потерпевший №14 о своих намерениях, сообщила последней недостоверные сведения о том, что операция по списанию денежных средств в сумме 10000 рублей с ее банковского счета не прошла, и попросила Потерпевший №14, используя банковскую карту №, ввести повторно ПИН-код для завершения операции по списанию денежных средств в сумме 10 000 рублей, зная, что в действительности будет подтверждена операция по списанию денежных средств в сумме 100000 рублей. Потерпевший №14, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, уверенная, что подтверждает операцию по снятию денежных средств в сумме 10000 рублей, выполнила просьбу последней и ввела ПИН-код повторно, чем в действительности подтвердила еще одну банковскую операцию по снятию с ее счета денежных средств в сумме 100000 рублей. После проведения вышеуказанных банковских операций в АС «Филиал» ПАО Сбербанк ФИО4 выдала из темпокассы, находящейся на ее рабочем месте, Потерпевший №14 денежные средства в сумме 10000 рублей, вместо полагавшихся 110000 рублей, а разницу в сумме 100000 рублей забрала себе, похитив их путем обмана Потерпевший №14, а впоследствии распорядилась деньгами по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №14 значительный материальный ущерб в размере 100 000 рублей.

Подсудимая ФИО4 заявила о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что сознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против постановления приговора в особом порядке. 

Наказание за преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 158 и ч.2 ст.159 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы и каких-либо препятствий для рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке, не имеется.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась ФИО4, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимая понимает существо предъявленного обвинения, и согласилась с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд квалифицирует деяния ФИО4 следующим образом:

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ по каждому из эпизодов хищений денег потерпевших Потерпевший №1, ФИО2, Потерпевший №3, ФИО3, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8 (эпизод №), ФИО22, поскольку по каждому из указанных эпизодов она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ по каждому из эпизодов хищений денег потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №8 (эпизод №), Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, поскольку по каждому из указанных эпизодов она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Окончательное наказание ФИО4 суд назначает в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

ФИО4 не судима, совершила 16 умышленных преступлений средней тяжести против собственности, на учете в наркологическом диспансере не состоит, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, являются полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, в том числе, малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления по всем эпизодам за исключением хищений денег у потерпевших Потерпевший №12, Потерпевший №8, ФИО3, Потерпевший №14, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не имеется, в связи с чем, суд назначает ей наказание по правилам, предусмотренным частями 1 и 5 ст.62 УК РФ.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание, суд не назначает ФИО4 дополнительные наказания, предусмотренные ч.2 статей 158 и 159 УК РФ.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, количество преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, сведения о личности подсудимой, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление ФИО4, предупреждение совершения новых преступлений может быть достигнуто без ее изоляции от общества. В этой связи суд назначает ФИО4 наказание с применением ст.73 УК РФ в виде лишения свободы условно. 

Оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ и замены подсудимой наказания в виде лишения свободы принудительными работами, не имеется. 

Оснований для изменения подсудимой категории преступления на менее тяжкую, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

До вступления приговора в законную силу оснований для отмены или изменения избранной в отношении ФИО4 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, не имеется. 

В соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ в связи с необходимостью производства дополнительных расчетов, связанных с гражданским иском ПАО Сбербанк России» (т.5 л.д.207-208) о возмещении ущерба в размере 360850 рублей, требующих отложения судебного разбирательства, суд признает за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159, п. «в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159, п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ по каждому из эпизодов хищений денег потерпевших Потерпевший №1, ФИО2, Потерпевший №3, ФИО3, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8 (эпизод №), ФИО22 – в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения денег потерпевшей Потерпевший №5 – в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

- по ч. 2 ст.159 УК РФ по каждому из эпизодов хищений денег потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №8 (эпизод №), Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14 - в виде лишения свободы на срок 1 год.

Наказание ФИО4 назначить в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначив ей окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО4 меру пресечения оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ в связи с необходимостью производства дополнительных расчетов, связанных с гражданским иском ПАО Сбербанк России» о возмещении причиненного ущерба в размере 360850 рублей, требующих отложения судебного разбирательства, признать за ПАО Сбербанк России» право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- оптические диски с записями, копии и подлинники изъятых по делу документов (перечень т.10 л.д.153-156) – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по апелляционному представлению прокурора или по жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СудьяФИО33